令和元年６月２７日

第６回（６月）

定例教育委員会会議録

荒尾市教育委員会

令和元年６月 定例教育委員会 議事録

1．日  時 令和元年６月２７日（木）１４時００分

2．場  所 ５１号会議室

3．出席委員

教育長 浦部 眞

委 員

境  民子

委 員 西尾 直子

委 員 泉  亜矢

委 員 旭田 國浩

4．出席事務局職員 教育次長兼教

育振興課長

前田 偉知雄

 生涯学習課長 宮脇 浩司 教育審議員 永杉 尚久

 指導主事 川冨 一弘 指導主事 大塚 真史

 指導主事 成瀬 典子 課長補佐兼学

務係長

畑山 鉄也

 給食センター

所長

永吉 万寿美 給食センター

整備推進室長

岡村 哲明

 社会教育係長 馬場 理恵子 スポーツ推進

係長

前田 恵子

教育長    ○開会宣言  令和元年 6月 27日（木）14時 00分

              ○会議成立の確認（全員出席）

              ○議題、会議の日程等の承認

              ○会議録署名委員の指名

1．前回会議録の承認

2．議案

【議第 21号 荒尾市心身障害児童生徒就学支援委員会規則の一部改正について（教育振興

課）】

○事務局報告

○質疑

各委員 特になし

【議第 22号 荒尾市通学路交通安全推進会議委員の委嘱又は任命について（教育振興課）】

○事務局報告

○質疑

各委員 特になし

【議第 23号 荒尾市立学校給食センター運営委員会委員の委嘱又は任命について（教育振興

課）】

○事務局報告

○質疑

委員

事務局

以前、教育委員会定例会において、給食費未納について話が上がっていた

が、無償化になる前の未納分の取扱いはどうなったのか。

給食費の未納がないことを無償化の条件としていたため、小学校の未納につ

いてはほぼ解消している。しかし、中学校については給食費の未納が少し増

加傾向にあるため、今後対応を検討していく必要がある。

【議第 24号 荒尾市学校給食用食材に関する検討委員会委員の委嘱又は任命について（教育振

興課）】

○事務局報告

○質疑

各委員 特になし

【議第 25号 荒尾市公民館運営審議会委員の委嘱について（生涯学習課）】

○事務局報告

○質疑

各委員 特になし

【報告第 7号 荒尾市心身障害児童生徒就学支援委員会委員の委嘱又は任命について（教育振

興課）】

○事務局報告

委員

事務局

委員

事務局

対象となる児童生徒はどのようにして決めるのか。進級するときに判定する

のか。

就学前及び中学入学前の子どもに加え、在籍している児童生徒が対象とな

る。毎年 8月に開催される教育相談において、就学先等の心配をされている

ご家庭が親子で相談される。また、診断専門委員会の医師による診察を受け

医学的な見地から就学先を判定していくことになる。

入学してからはどうなのか。

入学後は、各学校の特別支援コーディネーターを中心に校内委員会で協議

後、その情報を基に市教委が臨時に支援委員会を開催し就学先の判定を行っ

ている。

【報告第 8号 荒尾市・長洲町新学校給食センター共同整備連絡調整会議の設置について（教

育振興課）】

○事務局報告

委員

事務局

作業部会において企画・財政部会の所掌事項に基本構想及び基本計画並びに

PFI導入可能性調査とあるが、分かりやすく説明してほしい。

PFIとは、「Private Finance Initiative」の略称で、公共施設の設計、施

工、維持管理、運営などに民間の資金やノウハウを活用する事業で、今回の

給食センター整備において、導入の可能性を検討するもの。今後も教育委員

会において説明及び報告を行っていく。

【報告第 9号 市民プールの営業期間について（生涯学習課）】

○事務局報告

委員

事務局

プールの営業日は夏休みと同様で 8月末まででないのか。

プールの営業は 8月の最後の日曜日までとなっている。

【報告第 10号 令和 2年 荒尾市成人式の開催について（生涯学習課）】

○事務局報告

委員

事務局

令和 4年 4月から 18歳が成年年齢となるに当たり、成人式について国の方

針とは。

当初、国としては成人式の開催にあたりどのように実施するかについては各

自治体に任せるとのことであったが、混乱を避けるため、来年の 3月までに

国の考え方を示すこととなった。

【その他 ７月行事予定について】

○事務局説明

各委員 特になし

【その他 次回定例教育委員会の日程について】

○事務局提案

事務局

各委員

教育長

次回の第７回定例教育委員会は 7月 24日（水）10時 00分から開催したい

と思います。

異議なし。

それでは、次回の第 7回定例教育委員会は 7月 24日（水）10時 00分から

開催します。

教育長    ○閉会宣言 令和元年 6月 27日（木）15時 00分

閉議 15時 00分  書記 吉村 麗月

※下線部については